De Carboniano edicto.

489

DE bonis matris an decretum interponendum sit, quaeritur. Et decretum quidem non est interponendum: datio autem longissima danda est, quae in tempus pubertatis extrahet negotium. Plane si de paternis simul, & de maternis bonis controuersia sit, uel etiam de fratris: & has controuersias in tempus pubertatis differendas esse, Iulianus respondit. Huic autem edicto locus est, etiam si ab intestato ad bonorum possessionem ueniant liberi: tametsi ex inferioribus partibus petant, quae legitimi uocantur, quoniam sui sunt: uel ex illa quae cognatis datur. Ita demum autem huic edicto locus est, si & hereditatis controuersia sit, nam si tantum status, quia (puta) seruus dicatur esse, nec ulla bonorum controuersia sit: hoc casu liberale iudicium statim explicandum erit.

Missio in possessionem uim cautionis habet, uar

Qui pupillo controuersiam facit, si simul cum eo in possessionem missus est: alii ex bonis defuncti non debet, nec quicquam de bonis diminuere. Haec enim possessio pro satisfidatione dedit. Non solum alimenta praestari debent pupillo, sed & in studia, & caeteras necessarias impensas debet impendi pro modo facultatum. Post pubertatem quaeritur, an actoris partes sustinere debeat, qui ex Carboniano missus est in possessionem? Et responsum est, res partes eum sustinere debere, maxime si cauit. Sed & si non cauerit, sed nunc paratus sit cauere, quasi possessor conueniens est. Quod si nunc non caueat, possessio transfertur, aduersario satis offerente, perinde, atque si nunc primum ab eo peteretur hereditas.

VII. IULIANVS.

SI impubes negetur iure adoptatus, & ideo paterne hereditatis ei controuersia fiat: non erit iniquum, simile Carboniano decretum interponi. Item si impubes in adoptionem datus esse dicatur, & ideo negetur naturalis patris hereditas ad eum pertinere: quia & hoc casu quaeritur, an iure filij obtinere hereditatem possit: locus erit Carboniano edicto. Cum uero proponitur ex hereditate esse, non est necessarium, controuersiam pubertatis differri: quia non de ipsius filij, sed de testamenti iure quaeritur. Si mater eius, cui & de libertate & de hereditate paterna controuersia sit, in quaeritur.

ff. Infor.

99

stionem

Digestorum lib. XXXVII.

tionem libertatis vocatur, iudicium de matre non semper in tempus pubertatis differendū erit. nam & ipsi, qui subiectus esse dicitur ex causa representari solet. Quoties Carbonianum decretum interponitur: eodē loco rem haberi oportet, quo esset, si nulla controuersia fieret ei, qui bonorum acceperit possessionem. Cū autem ex duobus fratribus ex hoc decreto missis, alter pro parte sua paternam hereditatē non defendit, compellitur alter totam defendere, aut vniuersa creditoribus cedere. Interdum etiam exheredatus fili⁹ ex Carboniano decreto bonorum possessionem accipiet: si non contra tabulas petit bonorum possessionem, sed ab intestato, vnde liberi: quia neget tabulas testamenti patris tales esse, vt secūdu eas bonorū possessio dari possit, & dicatur non esse filius. Si pupillus liberti paterni bonorū possessionem peteret, negaretur autem filius patroni esse: quia de paternis ei bonis nulla controuersia fieret, differendum hoc iudicium non est. Si verō post interpositum decretum Carbonianum hæc quoq; controuersia moueretur: hoc iudicium in id tempus differri debet. Quæsitum est, an simul & pupillus ex Carboniano, & scripti hæredes secundum tabulas bonorum possessionem haberent? Respondi: si filius nō esset, aut non accepisset contra tabulas, vel ab intestato bonorum possessionem: simul & ipsum ex Carboniano, & scriptos hæredes secundum tabulas habituros bonorum possessionem.

VIII. AFRICANVS.

Decessit, quem ego filium meum, & in mea potestate esse dico. existit impubes, qui cum patrifamiliās, & ad se hereditatem pertinere dicat. Decretum necessarium esse respondi. Item emancipatus decessit intestato, superstitio filio impubere, qui se ei suum esse dicit, ego contendo, ante emancipationem conceptum, atq; idco in mea potestate esse, & bona emancipati ad me pertinere. Et quidem hunc filium esse constat: sed hætenus de statu eius queritur, in potestate patris fuerit, vneque sententia tamen edicti proculdubio ex Carboniano admittitur.

IX. NERATIVS.

Quod Labeo scribit, quoties supposit⁹ esse dicitur pupillus, cum quo de patris eius hereditate controuersia

De Carboniano edicto.

490

fit est, curare Prætores debere, vt is in possessione sit: de eo puto cū velle intelligi, qui post mortem patrisfamiliās, qui se sine liberis decedere credidit, filius eius esse dici coepit. nam eius, qui agnitus est ab eo, de cuius bonis queritur, iustior in ea re causa est, quàm posthumi.

X. MARCELLVS.

Cum mulier deferente hærede iurauerit se pregnantem, bonorum possessio ex edicto Carboniano dari debet: vel denegari, si illa hæredi detulit iusiurandum: cū causa cognita detur possessio, ne aut hæredi bonorum possessio data faciat præiudicium, aut denegata ius ordinarium eripiat pupillo.

XI. PAPINIANVS.

Cum sine beneficio Prætoris, qui patitur controuersiam filius, hæres esse potest, forte quia script⁹ est: edicto Carboniano locus non est: similiter ac, cū certum est, quis filius sit, eum tamen hæredem non fore: veluti si Titio hærede instituto posthumus aut impubes exheredatus negetur fili⁹. Nec ad rem pertinet, qd interest illius, in quibusdam filium esse: veluti propter fratris ex alia matre nati bona, vel iura libertorum & sepulchrorum. istos enim casus ad Carbonianum constat non pertinere.

XII. IDEM.

Scriptus hæres, contra quem filius impubes, qui subiectus dicitur, ex edicto primo bonorum possessionem petit: exemplo legitimi secundum tabulas interim accipere non potest. Quod si medio tempore scriptus, vel ille, qui intestati possessionem habere potuerit, moriantur: hæredibus eorum succurrendum erit. Quid enim, si non potuerint adire hereditatem iure cessante, vel ob litem in dubio constituti.

XIII. PAVLVS.

Tertia post mortē mariti sui posthumā enixa est. cidē Titia crimē adulterij Sæpronius tandē apud Præsīdē provincie obiecit. Quæro, an in tēpus pubertatis q̄stio adulterij differri debeat, ne præiudiciū posthumę fiat: Paul⁹ respōdit: si ei pupillæ, de qua queritur, bonorū q̄stio paternorū non moueatur: sine causa tutores desiderare, adulterij quoq; q̄stionem

Digestorum lib. XXXVII.

ffionem in tempus pubertatis pupillæ differri.

XIII. SCAEVOLA.

Q Væritur, an impubes, qui honorû possessionem ex Carboniano edicto accepit, si antè, quàm possessio ad eum translata fuerit, pubes factus sit, petitoris partibus fungi debeat? Respondit, in eo, quod à possessore peteret, probationem ei incumbere.

XV. HERMOGENIANVS.

Hæc bonorum possessio, si satisfactum sit, non tantùm ad possessionem adipiscendâ, sed ad res etiâ persequendas, & debitum exigendû, & collationem bonorum, & dotis, & omnium, quæ conferri diximus, prodest.

XVI. PAVLVS.

Sed sicuti de bonis paternis emancipato canetur: ita de istis, quæ ipsi conferunt, cauendum est.

De bonorum possessione secundum tabulas. Tit. XI.

I. VLPIANVS.

Wat's line

ABVLAS testamenti accipere debemus omnem materiæ figuram. Siue igitur tabulæ sint * lignæ, siue cuiuscunque alterius materiæ, siue chartæ, siue membranæ sint, vel si coriû alicuius animalis, tabulæ rectè dicuntur. Non autem omnes tabulas Prætor sequitur hæc parte edicti, sed supremas: hoc est, eas, quæ nouissime ita sunt factæ, vt post eas nullæ factæ sint. Supremæ enim hæc sunt, non quæ sub ipso tempore mortis factæ sunt: sed post quas nullæ factæ sunt, licet hæc veteres sint. Sufficit autem extare tabulas, etsi nõ profertur, si certum sit eas extare, igitur & si apud furem sint, vel apud eum, apud quem depositæ sunt: dubitari non oportet, admitti posse bonorum possessionem. Nec enim opus est aperire eas, vt bonorum possessio secundum tabulas agnoscat. Semel autem extitisse tabulas mortuo testatore desideratur, tametsi extare desierunt, quare & si postea intercederint, bonorum possessio peti poterit. Scientiâ tamen exigemus, vt sciat hæres extare tabulas, certâque sit de latâ

lib

De bonorum possessione secundum tabulas. 491

sibi bonorû possessionem. Si quis in duobus exemplarib⁹ fecerit testamentum, & aliud extet, aliud non extet: tabulæ extare videntur, petiq; potest bonorum possessio. Sed & si in duobus codicillis simul signatis alios atque alios hæreses scripserit, & vtrunq; extet: ex vtroque quasi ex vno competit bonorum possessio: quia pro vni tabulis habendum est, & supremum vtrûque accipiemus. Sed & si vnum fecerit testator quasi testamentum, aliud quasi exemplum: si quid id extat, quod voluit esse testamentum, bonorum possessio petetur. si verò id, quod exemplum erat, bonorum possessio peti non poterit: vt Pomponius scripsit. Exigit Prætor, vt is, cuius bonorum possessio datur, vtroque tempore ius testamenti faciendi habuerit, & cum facit testamentum, & cum moritur. Proinde si impubes, vel furiosus, vel quis alius ex his, qui testamentum facere non possunt, testamentum fecerit, deinde habens testamenti factionem decesserit: peti bonorum possessio non poterit. Sed & si filius familiæ putans se patrem familiæ testamentum fecerit, deinde mortis tempore pater familiæ inueniatur: non potest bonorû possessio peti. Sed si filius familiæ veteranus de castrensi factus, deinde emancipatus, vel aliâ pater familiæ factus decedat: potest eius bonorum possessio peti. Sed & si vtroque tempore testamenti factionem habuerit, medio tempore non habuerit: bonorum possessio secundum tabulas peti poterit. Si quis autem testamentum fecerit, deinde amiserit testamenti factionem, vel furore, vel quod ei bonis interdictum est: potest eius peti bonorum possessio: quia iure testamentum eius valet. Et hoc generaliter de omnibus huiusmodi dicitur, qui amittunt mortis tempore testamenti factionem: sed antè factum eorum testamentum valet. Si linum, quo ligatæ sunt tabulæ, incisum sit: si quidem aliud cõtra voluntatem testatoris incidit: bonorum possessio peti potest. Quod si ipse testator id fecerit: non videntur signatæ: & ideo bonorum possessio peti non potest. Si rosæ sint à muribus tabulæ, vel linum: aut aliter ruptum, ventitate (putâ) vel situ, vel casu putrefactû: & sic videntur tabulæ signatæ: maximè, si proponas vel vnum linum tenere, si res forte vel quater linû sit circumductum: dicendû est signatas tabulas ei extare: quis vel incisus vel rosâ sit pars lini.

qq ij

11

Digestorum lib. XXXVII.

II. IDEM.

A Equissimum ordinem Prætor secutus est. Voluit enim primò ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere, mox si inde sit occupata, iudicium defuncti sequendum. Expectandi igitur liberi erunt, quandiu bonorum possessionem petere possunt. Et si tempus fuerit finitum, aut ante decesserint, vel repudiarint, vel ius petende bonorum possessionis amiserint: tunc reuertetur bonorum possessio ad scriptos. Si sub conditione hæres institutus sit filius: Iulianus per æquè putauit secundum tabulas competere ei, quasi scripto, bonorum possessionem: qualis qualis conditio sit, etiã si hæc, SI NAVIS EX ASIA VENERIT. Et quannis defecerit conditio, Prætor tamen filium, qui admisit secundum tabulas, tueri debebit, ac si contra tabulas acceperit, quæ tuitio ei, qui emancipatus est, necessaria est.

Pro qua quisque parte hæres scriptus est, pro ea accipiet bonorum possessionem: sic tamen, ut si non sit, qui ei cõcurat, habeat solus possessionem. quandiu tamen vnus ex hæredibus deliberat, vtrum admitat bonorum possessionem, an non: portio bonorum possessionis eius coheredi non defertur. Si primus quidem ita substitutus sit, SI INTRA DECEM, secundus, SI POST DECEM INTRA DECIMUM QUARTVM ANNUM: si quidem intra decem decesserit: primus solus hæres erit, & accipiet bonorũ possessionem. Si verò post decem intra quatuordecim: secundus solus hæres erit, & accipiet bonorum possessionem. nec sibi iungetur, cum ad suam quisque causam substitutus sit.

Defertur bonorum possessio secundum tabulas primo gradu scriptis hæredibus: mox illis non petentibus, & sequentibus, non solum substitutis, verum substitutis quoque substituti: & per seriem substitutos admittimus. Primo gradu autem scriptos accipere debemus omnes, qui primo loco scripti sunt. Nam sicut ad adeundam hæreditatem proximi sunt, ita & ad bonorum possessionem admittendam. Si quis ita scriperit, PRIMVS EX PARTE HÆRES ESTO. SI PRIMVS HÆRES NON ERIT, SECUNDVS HÆRES ESTO, TERTIVS EX ALIA PARTE DIMIDIA HÆRES ESTO. SI NON ERIT, QVARTVS HÆRES ESTO: primus & tertius

De bonorum possessione secundum tabulas. 492

tertius priores ad bonorum possessionem inuitantur. Si quis ita instituerit hæres, VTER EX FRATRIBVS MEIS SEIAM VXOREM DVXERIT, EX DODRANTE MIHI HÆRES ESTO: VTER NON DVXERIT, EX QVADRANTE HÆRES ESTO: si quidem mortua fuerit Seia, æquas partes habitos hæres constat. Quòd si ab altero vxor ducta fuerit, dodrantem & quadratẽ eis competere: bonorum autem possessionem, antequam existat conditio, neutrum petere. Si consulto sit inductum nomen hæredis, indubitanter probatur, bonorum possessionem expetere eum non posse: quemadmodum nec potest, qui hæres scriptus est, non consulto testatore. Nã pro non scripto est, quem scribi noluit.

¶ Si substitutus præfertur conuando, conditione cessante conuandus admittitur, nar.

Si duo sint hæres instituti Primus & Secundus, & Secundo Tertius substitutus: omittente Secundo bonorum possessionem, Tertius succedit. Quòd si Tertius noluerit hæreditatem adire, vel bonorum possessionem accipere: recidit bonorum possessio ad Primũ. nec erit necesse petere bonorũ possessionẽ, sed ipso iure ei aderescet. hæredi enim scripto sicut portio hæreditatis, ita & bonorum possessio aderescit.

Si seruus hæres scriptus sit, ei domino defertur bonorum possessio, ad quem hæreditas pertinebit. Ambulat enim cum domino bonorum possessio. Quare si mortis tempore Stichus hæres institutus seruus fuit Sempronij, nec Sempronius eum iussit adire, sed vel decessit, vel etiam eum alienauit, & cepit esse Septicij: venient, ut si Septicij eum iusserit, Septicio defertur bonorum possessio. ad hunc enim hæreditas pertinet. Vnde si per multos dominos transferit seruus, tres forte vel plures: nouissimo dabimus bonorum possessionem.

III. PAVLVS.

V Erũ est, omnem posthumum, qui moriente testatore in vtero fuerit, si natũ sit, bonorũ possessionẽ petere posse.

III. VEPIANVS.

Chartæ ¶ appellatio & ad nouam chartam refertur, & ad delictiam. Proinde & si in opistographo quis testatus sit, hinc peti potest bonorum possessio.

V. IDEM.

99 iiij Si sub

¶ Pulchre in hunc locum Alex. lib. 2. Genia. die. ca. 30.

Digestorum lib. XXXVII.

SI sub conditione hæres institutus quis sit, & accepta bonorum possessione secundum tabulas, cōditio defecerit: interdum evenit, ut res possessori concedenda sit: utputa si filius emancipatus sit sub conditione hæres institutus. nã criss defecerit cōditio, attamen secundum tabulas bonorum possessionem eum accipere, Iulianus scribit. Sed & si is fuerit, qui ab intestato bonorum possessor futurus esset, tuendum esse scripsit. & hoc iure utimur. Videndum, an legata ab eis debeantur? Et filius quidem quasi contra tabulas bonorum possessione accepta, rem habere videtur: ceteri verò quasi ab intestato. & ideo filius liberis parentibusque legata relicta solis prestare cogitur: ceteris non. Planè ei, cui ab intestato fideicommissum relictu est, erit præstandu: quasi videatur hoc ipso fraudatus, quòd ex testamento petita sit bonorum possessio.

VI. IDEM.

Hidem sub conditione hæredes instituti, bonorum possessionem secundum tabulas etiam pendente conditione necdum impleta petere possunt, qui utiliter sunt instituti. Quòd si inutiliter quis sit institutus, nec ad bonorum possessionem inutilis institutio proficit.

Et ad aliquem actum comprehendendum sufficientia ea, quæ necessaria sunt, licet ea quæ necessaria non erant, essent adhibita, et non compareant.

VII. IULIANVS.

Cum tabulæ testamenti plurium signis signatæ sunt, & quedam ex his non comparent, septem tamen signa manent: sufficit ad bonorum possessionem dandam, septem testium signa comparere, licet non omnium, qui signauerunt, signa mancant.

VIII. IDEM.

SI ita scriptum sit, SEMPRONIUS EX PARTE DIMIDIA HÆRES ESTO. TITIVS SI NAVIS EX ASIA VENERIT, EX PARTE TERTIA HÆRES ESTO. IDEM TITIVS SI NAVIS EX ASIA NON VENERIT, EX PARTE SEXTA HÆRES ESTO: Titius non ex duabus partibus hæres scriptus, sed ipse sibi substitutus intelligi debet: ideoque non ex maiore parte, quam tertia, scriptus videtur. Secundum hanc rationem (cum sextans vacuum relinquatur)

De bonorum possessione secundum tabulas. 493

quatur) bonorum possessionem Titius accipiet non solùm tertie partis, sed quoque eius, quæ ex sextante eidem adrestit. Qui filio impuberi substituitur ita, SI FILIVS MEVS MORIETVR PRIVS, QVAM IN TVTELAM VENIAT, TYNC TITIVS MIHI HÆRES ESTO: sicut hæreditatem vendicat perinde, ac si verbum hoc MIHI adiectum non esset: ita bonorum eius quoque possessionem accipere potest. Sed & cum in prænomine, & cognomine erratum est: is, ad quem hæreditas pertinet, etiam bonorum possessionem accipiet. Is autem, cuius nomen in testamento voluntate testatoris perductum est: sicut ad adendum hæreditatem, ita ad petendam bonorum possessionem scriptus non intelligitur, quanvis nomen eius legatur. Quidam testamentum in tabulis sibi fecit, filio autem impuberi per nuncupationem substituit. Respondentem Prætoris in danda bonorum possessione eam esse, ut separatim patris, separatim filii hæredes æstimari debeant. Nam quemadmodum scripto hærede filio separatim ab hæredibus patris, ita nuncupato potest videri separatim à scriptis patris hæredibus bonorum possessio dari.

IX. POMPONIVS.

VT bonorum possessio secundum pupillares tabulas admitti possit, requiritur, ut patris testamentum signatum sit, licet secundæ tabulæ resignatæ proferantur.

X. PAVLVVS.

SI servus sub conditione hæres institutus sit: an bonorum possessionem accipere possit, dubitatur. Et Scævola noster probat posse.

XI. PAPINIANVS.

QVI EX LIBERIS MEIS IMPVBES SVPREMVS MORIETVR, EI TITIVS HÆRES ESTO. Ambobus peregre defunctis, si substitutus ignoret, vter novissimus decesserit: admittenda est Iuliani sententia, qui propter incertum conditionis, etiam prioris posse peti bonorum possessionem respondit. Filius hæres institutus, post mortem patris ab hostibus rediit. Bonorum possessionem accipiet, & anni tempus, à quo rediit, ei computabitur.